15-02-2024 21:21:34

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A presente homenagem tem o objetivo de prestigiar o trabalho da Senhora Diva Maria Brant de Carvalho,
nascida em 16/10/1961 em São Paulo - SP, que é proprietária do Hotel Fazenda Solar dos Ipês, que começa a ter sua
história contada na região em 1990, completando 28 anos. Nesta época dona Diva, cursava direito e mudou-se para a
fazenda onde assumiu a responsabilidade de salvar as terras da desorganização e uma possível reforma agrária.
Durante 7 anos, resolveu os problemas com determinação: administrou, plantou, fez cercas o que convenceu o governo
de que a fazenda havia voltado aos trilhos.Frequentou e foi orientadora no Grupo Vigilante do Peso por um período de
16 anos, atendendo Uberlândia e região.Enquanto isso, sua mãe e irmã se formavam no curso de Hotelaria e
planejavam transformar a fazenda em Hotel, mediante a transformação das terras pela administração feita por ela. Sua
mãe e a irmã Cristina, iniciaram as atividades de hotelaria e Diva apoiava na função de guia, levando os hóspedes para
o rio e cachoeira. Em 2010, sua mãe faleceu e Diva fechou o hotel. Em 2013 iniciou reformas para dar continuidade no
projeto da mãe. A reinauguração aconteceu em 2015, dando inicio a uma nova fase: um lugar radiante, colorido pelas
flores de ipês. Atende a Uberlândia e região com locação para eventos em geral e a hospedagem day use. Cria vínculos
com todos baseando o atendimento na qualidade dos serviços prestados. Assim sendo, como forma de agradecer a
dedicação, o respeito e o profissionalismo, é que submetemos a apreciação do Plenário a presente Moção de Aplauso.

proposição para concessão de MOÇÃO DE APLAUSO ao Hotel Fazenda Solar dos Ipês.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 05-07-2018

Presidente Atual: Ver. Alexandre Nogueira

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 5908/2018

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALTO Santiago, 289, APTO 704, TIBERY, 38.405-148, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO CARRIJO

Sala das Sessões, 5 de julho de 2018

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

CARRIJO

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

CARRIJO 1

1Total